
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP: Decreto 52/2018 - Impegno Liquidazione e pagamento di Euro 399.81 IVA 

esclusa a favore di Istituto Zooprofilattico Sperimentale Umbria Marche di Perugia per 

analisi in sub appalto per laboratorio ASSAM di Jesi – Bilancio 2018

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al la  presente  determina  dal quale si rileva la necessità 

di  impegnare, liquidare e pagare la spesa relativa alle analisi  commissiona t e  al  laboratorio dell’Istituto 

Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e  delle  Marche  (IZSUM)  di  Perugia ,  sulla  base  di  quanto 

stabilito  dalla  convenzione  stipulata  per  lo  svolgimento  di  alcune   attività  analitiche  alle  quali  non  è 

possibile sopperire internamente, per un importo di Euro 399.81 oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore  Unico  n.131  del  23.09.2014,  e   (in  casi  di  lavori,  servizi  e  forniture)   il  D.Lgs. 

18.04.2016 n.50;



2

DETERMINA

- di  impegnare  la  somma  di    Euro   399,81   I.V.A.  esclusa,  a  favore  dell’Istituto  Zooprofilattico 

Sperimentale  dell’Umbria  e  delle  Marche  (IZSUM)  di  Perugia   P.IVA  00150090546    per  lo 
s volgimento  di  determinazioni  analitiche  accreditate ,   ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC 
17025, su varie matrici,  nel periodo  luglio-agosto-settembre  2018,  sul Bilancio ASSAM 201 8  Centro 
Operativo  Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria 
“Altre  spese  specifiche”,  tipologia  di  spesa  “Analisi  commissionate  ad  altri  soggetti  ”  -  codice 
205036;

- di prendere atto  che  il servizio  di analsi in sub appalto  è stato regolarmente effettuato da ll'Istituto    

Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche  (IZSUM) di Perugia   P.IVA 00150090546 , 
cosi come previsto dalla convenzione stipulata con Decreto n. 52 del 16.02.2018;

- di   liquidare e pagare  l'importo di Euro  399.81   IVA esclusa , quota parte di competenza del Centro 

Operativo Qualità delle Produzioni, del l a   fattur a   elettronic a   n.  306 /3 del 25. 1 0.  di  Euro  399,81  I.V.A.   
esclusa,    emess a    da ll'Istituto   Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e  delle Marche  (IZSUM)  di 
Perugia  P.IVA 00150090546 ,   previa verifica di regolarità contributiva (DURC),  così come di seguito 
indicato:
-    Euro  399,81,  I.V.A. esclus a ,  a favore  da ll'Istituto  Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 

Marche (IZSUM) di Perugia P.IVA 00150090546;

-   Euro  87,96,  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare   all’Erario  per  la 
scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972  n.  633 ,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    
21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta  di  Euro   399.81 ,  I.V.A.   esclusa ,  utilizzando  i  fondi    disponibili  ed 

impegnati   con   la     presente    de termina,   sul Bilancio ASSAM 201 8 ,   Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni  Progetto  “Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01 ,   categoria  “Altre  spese  specifiche”, 
tipologia di spesa “Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM ad  emettere  i l  mandat o  di  pagamento  di - 
Euro   Euro  399.81,  I.V.A.  esclusa,  a  favore   dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale  dell’Umbria  e 
delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA 00150090546  e di versare  la somma  di  Euro  87,96, a titolo 
di I.V.A.  tramite F24 da versare  all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del 
D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito 
con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

http://www.assam.marche.it


3

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

-   D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

      -  Decreto del  Direttore n. 52  del 1 6 .02.201 8   "Autorizzazione s chema convenzione aperta con  IZS 
Umbria Marche per l’anno 2018".

Motivazione

Il  Centro  Agrochimico  Regionale  ASSAM  di  Jesi  (AN)  svolge  numerose  attività  analitiche  anche 

accreditate  ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC  17025,  su  varie  matrici  agroalimentari  ed 

ambientali a  favore di aziende agricole e di clienti vari. Considerato che a volte vengono  richieste al 

laboratorio  dell'ASSAM  determinazioni  analitiche  non  effettuabili  (per  carenze  strumentali,  per 

mancanza di metodiche e/o di personale) o non accreditate dal  laboratorio ASSAM, è stata stipulata 

una  convenzione  con  l’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e  delle  Marche  con  sede  a 

Perugia ed Ancona, accreditato ACCREDIA con  il  n.217, per  l’esecuzione delle prove   non eseguibili 

internamente .  La  convenzione  è  stata  autorizzata  con  decreto  del  Direttore  n. 52   del  1 6 .02.201 8 .    L a 

convenzione è valida sia per  le analisi commissionate dal Centro Operativo Qualità delle Produzioni, 

sia  per  le  analisi   commissionate   dal  Centro  Operativo  Autorità  Pubblica  di  Controllo  e  le  fatture ,  

emesse  periodicamente  dall'IZSUM ,   sono  ovviamente   comprensive  di  tutte  le  richieste   analitiche   di 

ASSAM  sia  che  provengano  dal   C.O .   QP  sia   che  provengano   dal  C.O .  APC .  Con  la  presente 

determina  si  autorizza  l'impegno   complessivo  di  Euro   399.81   riferito  alle   analisi  commissionate  dal 

C.O.QP   nel   mesi  di  luglio-agosto  e  sttembre   2018    come  risulta  dalla   fattur a   elettronic a    n.  306/3  del 

25.10.2018    emessa da  IZSUM, per  complessivi Euro 747,11 di  cui Euro 399,81 del C.O QP e Euro 

347,30 del C.O.APC:

Considerato  inoltre  che  il  servizio  di  analisi  è  stato  regolrmente  ed  efficacemente  svolto,  si  ritiene 

opportuno  procedere  con  il  presente  atto,  anche  alla  liquidazione  e  pagamento  dell'importo  sopra 

indicato.

Le   richieste  di  analisi    inoltrate  d a l   laboratorio   ASSAM  di  Jesi ,  afferente  al  C.O QP;    all'IZSUM   nel    

periodo   luglio-agosto-settembre   2018 ,   sono  state  relative  a    n. 6   campioni    ed  hanno  riguardato   le 

seguenti determinazioni analitiche in sub appalto:

ricerca di enterotossine stafilococciche su n. 3 campioni



5

ricerca di campylobacter spp su latte crudo  su n. 1 campione

Etichetta nutrizionale su n.2 campioni di formaggio

come risulta  dalla   fattur a    elettronic a    di  IZSUM  n.   306 /3 del 25. 1 0.2018  per un  importo complessivo  a 

carico del Centro Operativo Qualità delle Produzioni, ritenuto congruo, di Euro 399.81 IVA esclusa.

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM  201 8 ,  Centro  Operativo  Qualità  e  Produzione,  Progetto 

“Attività  centro  agrochimico”,  cod.  5.1,   categoria  “Altre  spese  specifiche”,  tipologia  di  spesa  “Analisi 

commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036.

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il   sottoscritto   Responsabile   del  Procedimento    Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  impegnare  la  somma  di    Euro   399,81   I.V.A.  esclusa,  a  favore  dell’Istituto  Zooprofilattico 

Sperimentale  dell’Umbria  e  delle  Marche  (IZSUM)  di  Perugia   P.IVA  00150090546    per  lo 
s volgimento  di  determinazioni  analitiche  accreditate ,   ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC 
17025, su varie matrici,  nel periodo luglio-agosto-settembre 2018,  sul Bilancio ASSAM 201 8  Centro 
Operativo  Qualità  delle  Produzioni  Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,  categoria 
“Altre  spese  specifiche”,  tipologia  di  spesa  “Analisi  commissionate  ad  altri  soggetti  ”  -  codice 
205036;

- di prendere atto  che il servizio di analsi in sub appalto  è stato regolarmente effettuato da ll'Istituto   

Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche  (IZSUM) di Perugia   P.IVA 00150090546 , 
cosi come previsto dalla convenzione stipulata con Decreto n. 52 del 16.02.2018;

- di   liquidare e pagare  l'importo di Euro 399.81 IVA esclusa, quota parte di competenza del Centro 

Operativo Qualità delle Produzioni, del l a   fattura   elettronica n. 306/3 del 25.10.  di  Euro 399,81  I.V.A.   
esclusa,    emessa   da ll'Istituto   Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e  delle Marche  (IZSUM)  di 
Perugia  P.IVA 00150090546 ,   previa verifica di regolarità contributiva (DURC),  così come di seguito 
indicato:
-    Euro  399,81,  I.V.A. esclusa,  a favore  da ll'Istituto  Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 

Marche (IZSUM) di Perugia P.IVA 00150090546;

-   Euro  87,96,  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare   all’Erario  per  la 
scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972  n.  633 ,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    
21.06.2017 n. 96;



6

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta  di  Euro   399.81 ,  I.V.A.   esclusa,  utilizzando  i  fondi    disponibili  ed 

impegnati   con   la    presente   de termina,   sul Bilancio ASSAM 201 8 ,   Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni  Progetto  “Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01 ,   categoria  “Altre  spese  specifiche”, 
tipologia di spesa “Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM ad  emettere  il mandato  di  pagamento  di- 
Euro   Euro   399.81,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  dell’Istituto   Zooprofilattico  Sperimentale  dell’Umbria  e 
delle Marche (IZSUM) di Perugia  P.IVA  00150090546 e di versare la somma di Euro 87,96, a titolo 
di I.V.A. tramite F24 da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito 
con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte alla spesa suddetta di Euro   1.303,27 ,  I.V.A.   inclusa, utilizzando  i  fondi    disponibili  ed 

impegnati   con   la    presente   de termina,   sul Bilancio ASSAM 201 8 ,   Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni  Progetto  “Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01 ,   categoria  “Altre  spese  specifiche”, 
tipologia di spesa “Analisi commissionate ad altri soggetti ” - codice 205036;

- di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 

Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici  dell’ASSAM ad  emettere  il mandato  di  pagamento  di- 
Euro  Euro  1.068,25, I.V.A. esclusa, a favore  dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 
delle Marche  (IZSUM)  di  Perugia   P.IVA  00150090546   e  di  versare   la  somma   di   Euro  235,02,  a 
titolo  di  I.V.A.   tramite  F24  da  versare   all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  
17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come  integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 632 del 04 dicembre 2018
		2018-11-26T16:02:52+0100
	FAUSTO RICCI


		2018-12-04T09:48:02+0100
	URIANO MECONI




